terrenam quamlibet precellere dignitatem oportet
tanto clarius nos fateri quanto spiritualia t̄palia at-
tendunt. Ista etiam ratio ponitur per Inn. extra de
ma. z ob. solite. q̄. verum. Quod etiam ex datione de-
cimaz. vide quod leḡit z no. extra de ma. z obe. oēs
principes. Nam imperator z reges tenent ad solutio-
nem decimarum: si christum regem sum principem
z dñm recognoscunt. Apoc. j. z. xvij. qui in signū vñis
dñij sibi decimas referuerunt. xvij. q. i. reuertimini. z ex
de deci. tua nobis. z benedictione. ad Heb. vij. xxij. di.
deni. q. sanctificatione. extra de sacra vnc. c. vñico. q.
manus. j. Reg. i. p̄. ex ipsius p̄tatis acceptione. extra d
elec. per venerabile. ex ipsaz rez gubernatione. extra
de fo. com. l. claris oculis intuemur. Nam veritate te-
stante, spūalis ptās terrenam ptātem instituere h̄z. h̄z
Hugo. de sancto Victore. vt. s. diri. xxvij. c. ver. item
hugo. z indicare si bona non fuerit. xv. q. vñj. itē alius.
extra de sup. ne. p̄. grandi. li. vj. qr̄ ad quez pertinet
institutio: z desitutio. xv. q. ij. vñis. extra d hereticis.
cum ex inuncto. q. s. sic de ecclia. z de eccliaſtica
ptāte verificatur vaticinum Hieremie: Ecce consti-
tui te hodie super gentes z regna z cetera, que sequū
tur. Hiero. j. extra de ma. z ob. solite. ergo si deniat ter-
rena ptās: indicabitur a ptāte spirituali: vt p̄. c. itē
alius. xv. q. vñj. z de sup. ne. p̄. t. c. grādi. li. vj. z si de-
niat spūalis: minor a suo superiori. si vero sup̄ema: a
solo deo non ab hoīe poterit iudicari. xxiij. di. inferior.
extra de ma. z obe. cum inferior. ir. q. ij. cuncta. xl. di.
si papa. z de hoc satis dixi in priu. huius operis. te-
stante aplo. Spūalis homo iudicat oīa: ip̄e autem a
nemine iudicat. j. ad L. or. i. in si. proprie intelligitur
ad literaz ista authoritas de papa: licet mystice alter
apl̄s intellexerit. Nam papa dicitur homo antono-
mastice per excellentiam z singulariter quem forma-
vit christus. idem scripsi. s. xiiij. c. s. in hac. versi. item
Adat. vlt. ver. item in terra. ad imaginem suam z si
militudinem. Gen. j. z. xxiij. q. v. hec imago. quantū
ad potentiam plenariam quam habet a deo: z adin-
star eius z similitudinem virtutem quam virtutem
precipue p̄re hominibus alijs debet habere. de pe. di.
ij. q. romanos. versiū. similem. alias est paruum. ca.
vnde papa singulariter spiritualis vocatur: qr̄ sedes
sua aut sanctum eum recipit: aut sanctum presumpti-
ue facit. xl. di. c. j. vnde quum peccati ratione dignita-
tis maioris z per consequens sanctitatis. j. q. j. vñis.
simus. amplius peccat. vt. xl. dist. si papa. t. c. homo
christianus. Iste homo omnia z omnes iudicat: qr̄
omnes sunt sibi subiecti. ir. q. ij. cuncta. z per princi-
palem z ip̄e ad literam a nemine iudicatur. ir. q. ij.
aliorum. xxi. distinc. nunc autem. xvij. di. q. hinc. Est
autem hec authoritas: et si data sit homini: z exerceat-
ur per hominem: non humana: sed portū diuina
potestas ore diuino petro data: sibi que suisque suc-
cessoribus in ipso christo. quem confessus fuit: petra
firmata: dicente domino ip̄i petro: quod enimque lig-
ueris super terram. z. ad hoc. xxi. di. in nouo. z. xxi.
di. c. j. z. xix. dist. ita dominus. extra de elec. fundame-
ta. j. responso. li. vj. de ma. z obe. solite. q̄. nos aut̄. Qui
cung; igit̄ huic potestati a dñō sic ordinate resistit
dei ordinationi resistit. ad Rom. xiiij. xij. q. ij. q̄. qui resi-
stit. nisi duo: sicut manicheus: singat esse principia: z
marchioni. xxiij. q. ij. quidam. ver. manichei. z ver.
marchioniste. quod fallum z hereticum iudicantus:
qr̄ testante moysi non in principijs: sed in principio
creauit deus celum z terram. Gen. j. z. In principio
erat verbum. Joan. i. Porro subesse summō roma-

no pontifici oī humane creature declaramus dicim⁹
et definimus oīno esse de necessitate salutis: qz nec ve
rus catholicus pape recalcitrat. lxxij. d. si qui. qz nec
in ecclesia est: qui cathedram petri deserit. xcij. dist. g
cathedram extra quam ecclesiam non est sal⁹. xxij.
q. qm. z. c. quicunqz. Hucusqz sufficiat de potentia et
iurisdictione plenissima pape dixisse.

Nunc autem de sponsa eius sacrosancta ecclesia, stilo vtili tractan
dum est, conuenienter enim postqz tractatum est de
capite ecclesie: tractandū est de corpore mystico chri
sti quod est ecclesia. xxij. q. j. aduocavit. z. c. schisma.
In s. q. regnū christi dicit. ps. gloriam regni tui dicēt.

**Tractatus specialis de ecclesia. Quomodo ecclesia
vocatur dominus, ciuitas, regnum.**

Lap. 61.

T primo quidem considerandū est: qz ecclesia conuenientissime regnum vocatur. Nam ecclesia cōitas quedā est quum sit congregatio vel conuocatio multorum fidelium, de con. di. j. ecclesia. i. catholicorum collectio. Lōitas aut̄ hoīum: licet sit multiplex: tñ in tres gra
duis principaliter distinguuntur: vt bear⁹ Aug. insinuat. x. lib. de ciui. dei. s. in domum, ciuitatem, et regnum. Sunt. n. hec tria cōitatem hoīum designantia. Nam licet dominus dicatur aliquis locus habitationis vni⁹ familie: sicut vrb̄ totius populi: et orbis totius ge
neris humani. vt Isid. dicit. xv. li. **Etymol.** tñ vt idē
ait li. ix. ipsa tota familia dominus vocat. Luc. ii. Et qz
eset de domo et familia dauid. q. a duobus. s. incipit. s.
a viro et uxore. Hec comprehendit filios et seruos. sic
accipitur. xxij. q. iii. duo ista. ibi. pauperi regenti do
mum suam. s. cītas: licet interdum dicatur ipse lo
cus habitationis multoz hoīuz: tñ pprie ipsa hoīum
multitudo ciuitas vocat. vnde Isido. xv. li. **Etymol.**
dicit. qz ciuitas est hoīuz multitudo societatis vincu
lo adunata. et subdit. qz ciuitas noī sara: sed habitato
res vocantur. sic accipit. Luc. xix. Hidens ciuitatem
fleuit super illam. non sara: sed hoīes. et Augu. j. li. de
ciui. dei. sit. qz ciuitas est concors hoīum multitudo.
vnde ciuitas ciuum unitas. et beatus Grego. xv. li.
moral. dicit. qz ciuitas a conuinentibus populis ap
pellat. sic ciuitas non pro muris et domibus: sed pro
hoīibus accipitur. Esa. j. ibi: Quō facta est meretrix
vrb̄ fidelis: et Luc. xix. Hidens ciuitatez. fleuit et. j.
qz si cognouisset: et tu. hoīibus loquit: et nō lapidibus
qui non cognoscunt. sicut sumitur extra de sen. ex. si
sna. s. ceterum. li. vi. vnde et dicit gl. extra de ex. prel.
c. vii. Non ultra medium. qz quum dicitur interdico
talem locum, intelligit. i. hoīes illius loci: qz locus
in aīata res est: nec peccat. Sic etiam regnum lz qnqz
dicatur ipsum terre spaciū: et multarum vrb̄iu⁹ col
lectio: tñ proprie adunatio plurium pploz et gentiu⁹
regnum dicit sic denoīatuz ab eo qui et multitudini
preest. s. a rege: qz vt dicit Isid. ix. **Etymol.** regnū a re
gib⁹ est dem. sic sumit. Luc. xj. et Matth. xij. De regnū
in se diuisum zc. xxv. q. ii. si ea. et Luc. xxi. ibi. et regnū
aduersus regnum. Est ergo in hoīibus triplex cōitas
predicta. s. dominus, ciuitatis, et regni. vnde Isido. xv.
li. **Etymol.** dicit. qz tres sunt societates. s. familiarum,
vrbium, et gentium. Hanc autem triplicem cōitatem
ecclesia sancta participat. Nam ecclesia qnqz dominus:
qnqz ciuitas: qnqz regnum nominatur: licet non sit
cōitas nature: sed gratie: vt ipsum nomen insinuat. di
citur enim ecclesia: vt pre. c. ecclesia. et vide qd scripsi.
j. in. j. parte in. c. xj. s. ii. ver. et vero. i. connocatio, deo

ipsam vocante et congregante per gratias. Quod au
tem ecclesia dicatur dominus: patet in ps. xxv. vbi de
ipsa dicitur: Bñe dilexi decorē domus tue. Et iterum
in ps. xcij. Domum tuam decet sanctitudo dñe. Et de
immo. ec. decet. li. vi. vj. xxij. q. oib⁹. decorē in qua
nō armorum: sed mox. vj. q. ih. gloria. ver. multi. et ite
rum ps. lvij. Qui habitare facit vnius moris in do
mo. r. j. Limo. iij. vt scias quō opz te in domo dñi cō
uersari: que est ecclesia dei viii. et iterum in ps. v. In
troib⁹ in domum tuam et c. et iterum: Domus mea
domus orationis: vocabitur: vos autem fecistis illā
speluncam latronum. Esa. lvj. Hiero. vij. Matth. xxi.
Mar. xj. Luc. xix. et Jo. ii. j. q. iij. salvator. ac ex mul
tis. c. vendentes. extra de custo. eu. et chris. c. ij. In
Mat. autem ante hec verba dicitur: Et intravit ie
sus in templum dei. vbi Chys. Hoc erat proprium
boni filij: vt ad domum curreret patris: et illi honorē
redderet. Et tu imitator christi factus quum in ali
quam ingressus fueris ciuitatem: primum ad eccl
esiā curras. Hoc erat etiā boni medici vt ingressus
ad infirmam ciuitatem sanandam et saluandam: pri
mum ad originem passionis intenderet. Nam sicut
de templo omne bonum ereditur: ita de templo oē
malum procedit. si enim sacerdotium integrum fues
rit: tota eclesia floret. Si aut̄ corruptum fuerit oīum
fides marida est. Sic enim quum videris arborem
pallentibus folijs: intelligis qz vitium hz in radice.
sic cum videris populum indisciplinatuz: sine dubio
cognosce qz sacerdotium eius non est sanu⁹. hucusqz
Chys. ad hoc Eccl. x. Scdm iudicem pplicet et mini
ster eius. et qualis est rector ciuitatis tales habitantes
in ea. et Lenit. iij. Si sacerdos. qui est vinctus pecca
uerit: delinquere faciet ppstm. extra de vo. et vo. re. ma
gne. s. preterea facit. xj. q. iij. precipue. xxij. q. iij. trā
serunt. sequitur in Matth. Et ejiebat omnes emē
tes et vendentes in templo. Hiero. Sciendum quis
dem est. qz iuxta mandata. xij. q. j. considera. legis ve
nerabili in toto orbe templo: et domini: et de cunctis
regionibus iudeorum illuc populo confluentē: innu
merabiles imitabuntur hostie maxime festis die
bus taurorum et arietum: pauperibus ne absqz sacri
ficio esent pullos columbarum. et tortures offerenti
bus. Luc. ii. Accidebat autem vt qui de longe venie
bant victimas non haberent. Ecogitauerunt ergo
sacerdotes quō predam de populo sacerēt: et omnia
illa quibus opus erat ad sacrificia: vendebat. et vt vē
derent non habentibus. et ipsi rursus empta suscep
tent. Hanc ergo scropham. i. fraudez. se in diversa ver
tentem cerebro venientium inopia dissipabat. qui in
digebant et sumptibus et non solum hostias non ha
bebant: sed nec vnde emerent. posuerunt itaqz et nū
mularios qui mutuam sub cautione darent pecuniā
sed qz erat lege preceptum: vt nemo vsluras acciperet;
et prodesse nō poterat pecunia fenerata: que commo
di nihil haberet: et interdum perderet sortem: exco
tauerunt et aliam technen. i. artem. vt pro nummula
rijs collibistas sacerent. huius verbi proprietates la
tina lingua non exprimit. collibia dicuntur apud eos
que nos appellamus tragedia vel vilia munuscula.
verbi gratia frīxi ciceris vnuarumqz passarū et po
ma diversi generis. ergo qz vsluras non poterant acci
pere: collibiste pro vsluris accipiebant varias spēs. vt
qd in nūmo nō licebat: in his rebus exigeret qz num
mis coemunt. qsi nō hoc ipm Ezechiel pdicauerit di
ces. Ezech. xviii. Ulra et supabundantiā nō accipie
tis. de hoc. xij. q. iij. pleriqz. et p. totū. Istiusmodi dñs

cernens in domo p̄ris negotiationem seu latrociniū, ardore sp̄us concitatus, tantam hoīuz multitudinē eiecit de templo. **Origenes** sup verbo pdicto. et emētes in templo. in quo non dñt emere et vēdere: s̄z oīo nib̄ tñi vacare q̄ cōgregant̄ q̄s in domo oīonis. vñ sequit. et dicit eis: scriptū est. s. in **Esa.** lvj. dom⁹ mea dom⁹ oīonis vocabit. **Aug.** Nemo in oratorio aliud agat: nisi ad qđ factū est: vñ et nomē accepit. xlj. di. i. oratorio. et. oratoriū. sequit: **Vos** aut̄ fecistis eā spe luncā latronū. latro. n. est. et templū dei in latronū cōuertit specū: lucra de religione sectar. **Hil**i aut̄ in ter oīa signa q̄ dñs fecit: hoc videt esse mirabili: q̄ vnius hō, et illo tpe cōtéptibilis int̄m vt postea cruci figeret: scribis et phariseis cōtra se leuientib⁹ et vīdētibus: sua lucra destruere potuerit: ac vnius flagelli verbo tantā ejēcere multitudinē. **Igneū.** n. quocdaz atq̄ mirificum radiebat ex oculis eius: et dñimitatis maiestas lucebat in facie. Et iterū **Hiero.** Fulgor et maiestas deitatis occulte in humana facie relucebat. de qua puto dulcor ad bonos: et terror ad malos pdit. Item ibi **Aug.** Manifestū est aut̄ hoc nō semel: s̄z iterū a deo esse factum: s̄z primum commemoratuū est a ioanne. **Io.** ii. hoc aut̄ vltimū a ceteris tribus. **Chryl.** In quo maior est accusatio indeor: qñ cum bis hoc idē fecisset: morabant̄ tñ in sua dementia. q̄ pueri difficile corrigunt. **Eccle.** j. **Origen.** **Mystice** aut̄ templuz dei est ecclia christi. Sūt aut̄ multi in ea nō sicut decet viuētes sp̄ualiter: s̄z bñm carnē militat̄. j. **Pet.** ii. q̄ domū oīonis de lapidibus. ii. **Pet.** i. viuis constructam faciunt esse speluncā latronū acub⁹ suis. Si aut̄ tres sp̄es electas a tēplo. canti⁹ exponere velimus: possum⁹ dicere. **Quicq; in pplo christiano ad nihil aliud vacat:** nisi circa emptiones et vēditiones. cōtra id ex ne cleri. vel mo. p totū rari⁹ aut̄ in oīonis bus pmanēt: vel in alijs actibus rectis: ipsi sunt vēdentes et ementes in tēplo dei. diaconi. potius hodie epi. xciiij. di. diaconi. v. vt. c. diaconi septē. Qui nō bñ tractant eccliaz pecunias: et diuites sūt de rebus pauperiū: ipsi nummulari⁹ pecuniarz mēlas hñtes: q̄s christus euerit. quo aut̄ mēsis eccliaſticas pecuniarz diaconi p̄sunt docemur i actib⁹ aploꝝ. vj. c. t. xcij. di. diaconi septē. Epi aut̄ q̄ tradūt ecclias gbus non opz: ipsi sunt q̄ vendūt colūbas. i. graz sp̄usctū quoū cathedras ch̄as euerit. hucusq; **Orig.** ad hec. j. q. iij. saluator. et. c. ex multis. **Hiero.** Juxta simplicē. n. intel ligentia. colube non erāt in cathedris: s̄z in caueis: ni si forte colubaz institores sedebāt in cathedris. qđ absurdum est. q̄ in cathedris magistroꝝ magis dignitas iudicaf. c. xciiij. di. q̄ cathedrā. q̄ ad nihilū redigif quum mista fuerit lucris. Obserua etiam pp ana ritia sacerdotum. ex de deci. c. j. altaria dei nummulariꝝ mēlas appellari. Quod autem de eccliaz diximus vñusq; de se intelligat. dicit. n. apls. j. ad Cor. iii. **Vos** elitis templum dei. t. j. Cor. vi. sile. ij. Cor. vi. Non sit ergo in domo pectoris nī negotiatio. nō do noꝝ cupiditas: ne ingredias iesus iratus et rigidus. et non aliter mundet templum suū nisi flagello adhibito: vt de spelunca latronum domū faciat oīonis. **Chryl.** Ideo etiam nummulariꝝ mensas euerit: signans q̄ in templo dei non dñt esse nūmi nisi sp̄ulas q̄ dei hñt imaginem non qui portant imaginem terreni. lxxvij. di. in palea. ejcīens. ibi. inde de hoc cathedras vēdentium columbas euerit. loquēs ipso facto. qđ faciunt in templo multe colube venales: exquo vna coluba. i. sp̄us sanctus. **Io.** iij. de cō. dis. iij. aliud. gratuita descendit in templum corporis mei.

Item **Bar.** xi. sup illo. et cum introisset in templuz. ce. ej. vē. et emē. in tēplo. **Beda.** Et quidē credendū est q̄ ea tm̄ vēdi vel enī repit in tēplo: q̄ ad ministe riū tēpli necessaria essent. Si ergo ea q̄ alibi libere ge tis poterāt dñs in domo sua t̄palia negotia geri nō patif: quāto magis ea q̄ nunq̄ fieri l̄ plus celestis ire merent̄ si in edibus deo sacratiss agunt: ad hec ex de immu. ec. decet dominum. li. vj. et ex de custo. eucha. c. ij. et mensas nummularioꝝ. **Theophilus.** Nummularios vocat campores nummoy. nummus. n. genus eris minuti ē. sequit. Et cathe. vē. col. euertit. **Beda.** Q̄ sp̄usctū in columba sup dñm apparuit. **Mat.** ii. **Bar.** j. **Luc.** ii. **Jo.** de con. di. iii. aliud. recte p̄ colubas sp̄usctū charismata designātur: Coluba ergo vēdit: qñ man⁹ impositio: p̄ quā sp̄usctū das et accipit: ad p̄cū p̄bet. Cathedras aut̄ vēdentiū colubas euertit: q̄ sp̄uale graz venūdāt: vel aī hoīes: vel aī dei oculos sacerdotio priuant. de hoc p̄c. saluator. et c. ex multis. q. iij. sequit. Et nō sinebat: vt quisq; trās ferret vas p̄ tēplū. **Beda.** Be vasis illis dicit. q̄ mer cādi grā inferebant. Letez abſit vt vasa deo dicata dñs eicerit de tēplo: vel introferre phiberet in tem plū. sicut intelligit etiā **Inn.** iiij. ex de custo. eucha. c. ij. vbi futuri examinis stndit exēplum: q̄ de ecclia re pellit reprobos. et ne vltra ad turbādā eccliaz intrēt: eterno eos verbere cōpescit. s̄z et petā q̄ cor dib⁹ fidei hñ inerāt diuinū remissa cōpunctio tollit: et ne vltra reputans diuinū in eis grā adiuuat. Sequit. **Vos** aut̄ fecistis eam speluncā latronū. **Theophilus.** Spe lūcā aut̄ latronū tēplū noīat pp lucrū. Gen⁹ namq; latronū ad lucrū se cōgregat: q̄ ergo illa aialia q̄ ad sacrificiū oblata erāt: cā lucri vēdebant: latrones ip̄sos dicit. ad hoc. n. in tēplo erāt: vt vel nō dātes a cor poraliter p̄sequeren: vel dātes sp̄ualiter necarēt. Tē plū etiam et domus dei mens est et cōsciētia fidelū: q̄ si in lesionē p̄imi pueras cogitationes p̄fert: q̄ si in spelūcā latrones resident. Ergo mens fidelū spelūcā latronis fit: qñ relicta simplicitate scitatis: il lud conat agere vñ valeat p̄ximis nocere. Itē **Luc.** ix. Et ingressus in templum. cepit ejēcere yen. in il. et emen. illud di. illis. Scriptum est domus mea dom⁹ orationis vocabitur: vos aut̄ fe. eam spe. latro. **Greg.** in homilia. Q̄ narrauerat mala vētura: protinus tē plū ingressus est: vt de illo ementes et vendētes eu ceret: osidens q̄ ruina populi maxime ex culpa sacerdotum sūt. vnde dicitur. et ingressus in templum tē. **Amb.** Q̄ deus templuz suum non mercatoris vult esse diuersorium: sed domicilium sanctitatis. nec yen dibili religionis officio: sed obsequio gratuito vsum ministerij sacerdotalis informat. **Theophilus.** Hoc etiam fecit dñs in principio predicationis sue: vt narrat **Io.** ii. Et nunc iterum illud fecit: quod ad mai⁹ crimen iudeor: redundant: qui non fuerunt ex priori admonitione castigati. Itē **Aug.** **Mystice** aut̄ tem plū ipsum hoīem christum inteliigas: vel etiā adiūto corpore eius quod ecclia est. s̄z aut̄ quod est caput ecclie: dictum est **Io.** ii. Soluite templum hoc: in tribus dieb⁹ suscitabo illud. s̄m id vero q̄ adiūcta ecclia intelligit tēplū: vides dirisse auferte ista hic tē. Signauit. n. futuros in ecclia: qui sua negotia potius agerent: vel receptacula ibi haberent ad occultanda sclera sua: q̄s vt charitatez christi sequerent. et peccatorum confessione accepta venia corigerentur. Itē **Greg.** **Mystice** aut̄ sicut templum dei in ciuitate est: ita in plebe fidi vita religiosorum. et sepe nonnulli habitum religionis sumunt: qui dum sacroꝝ ordinū locum

locum percipiunt sancte religionis officia in commercium terrene negotiationis trahunt: i.q.iij. videtates. vendetes quae in templo sunt: q hoc quod quibusdam iure competit: ad primi largiuntur. iustitia ei? viderem, est haec per primi acceptione seruare. Ementes vero in templo sunt: q dum hoc soluere primo quod in statu est nolunt: dum quod re in re debita facere contineunt: dato pronis precio emunt per primi. Orig. Sicut ergo videntur ejusdem, et principiis si vendit colubas. Si non ea quod mihi a spiritu sunt revelata et credita: aut in vulgus precio viderem: aut absque mercede non docuero: quod aliud facio: nisi colubam. i.spem setim vedo? Amb. Huius alter itaque dominus docet seculares a templo dei abesse debere contractus. spiritus aliter aut numerarios repulit: quod de pecunia domini. i.scriptura diuina lucrum querit. nec bona malaque discernunt. Greg. Qui domum dei speluncam latronum faciunt: quod dum peruersi hoies locum religionis tenent: ibi malitiae sue gladiis occidunt: vbi vivificare primos orationes sue intercessores debuerunt: Tempulum quoque est ipsa mens fideliuum: quod si in lesione primi pueras cogitationes persist: quasi in speluca latrones residet. Ita Jo.ij. t inuenit in templo tecum. Bed. Dominus hieros aduenies, contumuo templum oratur? adiutor, nobis das exemplum ut quocumque pperamus: domum dei primum ingrediamur dominum de peccati. vñ et dñ. Et inuenit in te. ve. bo. et oves et co. Aug. Sacrificia illi populo per carnalitatem, talia data sunt: quibus tenet ne in idola influeret: et immolabat oves et boues et colubas. ad hoc. xxij. q.j. considera. xxij. q.j. s.ij. obijcic. Ita Beda. Sed quod de longinquorum prepartes: quod iussa sunt immolari domino: secundum ferre non poterat eorum persona non deserebat. vñ facta occasione: hec cialia in templo scribe et pharisei vedi instituerunt: ut venientes emerent et offerrent: eademque oblata ipsi aliis vendebant. et sic sua lucra accumularent. vñ et nummularum ad hoc sedebant ad mensam. vñ inter emptiores et venditores hosti aqua propria esset pecunia. vñ et subdicit. et nunc sedet. tecum. Dominus autem volens adesse in domo sua terrene negotiationis oes expulit foras. ad hoc. lxxxviiij. dñ. per totum. xxij. q.ij. per totum. extra ne cleri. vel modo per totum. et sequitur: elecit de templo. Theophilus. Neque solum eos elecit qui vendebant et emebant: sed etiam res eorum. vñ subdit: Quae quoque et boues et cetera et mensas subuerit. scilicet nummulariorum que erant quasi vala denariorum. Orig. Consideremus autem ne forte enome videat, quod dei filius captus funiculis, parat sibi flagellum ad ejiciendum de templo. unum tamen refugium ad horum resumionem relinquit diuina pars ieiuni: ut quis volebat posset iracundiam hostium suffocare: quoniam essent innumeri: et sedare mentium turbines. dominus nam dissipat cogitationes mentium. Dominus autem historia in nullo minorem partem pretendit his quod ab eo miraculosus edita sunt. Quinimum constat hanc maiores potentiam miraculo quo aqua conuersa est in vinum: et quod illic inasata subsistit materia: hic vero tot milia hominum dormant ingenia. et Jo. qdem hic dicit, quod expulit vendentes de templo. Mat. autem ait, quod expulit videntes et ementes. multo autem maior erat numerus ementium quam vendentium: quoque expulsio trascendebat dignitatem eius: quod reputabatur filius carpentarius: nisi quod diuina parte oes sibi subiiciebat. Et sequitur: domum negotiationis. Augu. Ecce templum illud figura adhuc erat: et elecit inde dominus oes quod ad mundinas venerant. et quod ibi vendebatur: quod opus habebatur hoies in sacrificiis illius tempis. quod si ibi ebrios inuenirent: si negotiationis non de fieri dominus dei: potationis fieri de? Ita ibi Alchymus. Prosternit autem quotidie deus spiritualiter suam

ecclesiam intrat, et qualiter ibi unusquisque conuersest at-
tendit. Laueamus ergo ne in ecclesia dei fabulis: vel ri-
sibus: vel odiis: vel cupiditatibus vacem: ne impro-
visus veniens nos flagellet et de ecclesia ejiciat. ad hec
ex de celemis dolentes extra de immo. eccl. decet. li.
vij. et pre. oratoriis. xliij. di. ite ibi. Aug. vel vendentes
in ecclesia sunt q. sua quuntur. non q. iesu christi. Phil. ii.
viii. q. i. sunt in ecclesia. Genale hunc totum: q. nolunt re-
dimi. simon. s. magnus. Act. viii. j. q. i. Petrus. ideo
volet emere spissitudinem: q. vendere volebat. Erat. n.
de illis q. columbas vendut etenim in columba appar-
uit spiritus sanctus. Jo. j. Adat. iii. Luc. iii. de con. dis.
iii. aliud. Columba autem non est venalis: gratis dat:
q. gratia vocat. j. q. i. gratia. Itz ibi Beda. Vendunt ergo
columbas qui accepta spissitudine gratiam non gratis: vt p-
ceptum est: ed ad premium dant. qui manus impositio-
ne qua spissitudinem accipit: et si non ad quantum pecunie: ad
vulgi tamen favore tribuit. qui sacros ordinis non ad vi-
te meritum: sed ad gratiam largiunt. contra illud. j. q. i. ordi-
nationes. t. c. de ordinib. c. u. c. f. Itz ibi Aug. Bo-
ues autem intelligunt apostoli et prophetam: qui nobis scriptu-
ras sacras dispensauerunt: Qui ergo ipsius scripturis sal-
lunt populos a quibus quuntur honores: vendunt bones: ve-
dunt et oues id est ipsas plebes: et cui vendunt nisi
diabolo? Quicquid. n. de unica ecclesia procedit: q. tol-
lit nisi leo rugiens. j. Pet. v. iii. q. i. Beda. Vel oues
sunt opera misericordie et pietatis. Vendunt ergo oues
qui humane gratia laudis opera pietatis exercet. Num
mos mutuo dant in templo: qui aperte terrenis rebus
in ecclesia deserunt. Domum etiam domini faciunt do-
mum negotiationis: non solu' i: qui pro sacros ordi-
nes preciis pecunie vel laudis vel honoris queruntur
ru etiam in gradu vel gratiam spissitudinem quam in ecclesia
domino largiente perceperunt: non simplici intentione: sed cu-
ra humane retributionis exercet. Itz Aug. Signum
autem quoddam nobis ostendit dominus: q. fecit flagellum de re-
sticulis: et inde negotiationem in dei templo facientes
flagella uit. Etenim unusquisque in petris suis, veste sibi
texit: dum petra addit petris. Qui ergo aliquid patinum
hoices propter iniquitates suas: agnoscatur q. dominus facit fla-
gelum de resticulis: et adhuc admonet eos ut mutent se.
nam si se non mutauerint: audiens Adat. xxij. iii. fi. Li-
gate illi manus et pedes. Beda. Facto ergo de sun-
culis flagello, illos ejicit de templo: q. de parte sortis
sanctorum ejiciunt: qui inter scotos positi vel sicut vel ap-
te faciunt opera mala. Ques quoque et bones ejiciunt: q. ta-
lii vitam pariter et doctrinam ostendit esse reprobata. Mu-
nulariorum quoque effudit es: et metas sub ueritatem: q. da-
natis in fine reprobis ipsorum quas dilexerunt rex: tol-
let figuram. Videlicet columbarum de templo auferri pre-
cipit: q. gratia spissitudinem: que gratis accipit: gratis dari dicitur.
Iuxta illud gratis accepistis: gratis date. j. q. i. iii. si quis
est. t. c. res ecclie. ex de magistris. c. i. et Adat. x. ibi.
Hieron. q. d. Ego magister et dominus absque precio vobis hoc
tribui: ergo et vos sine precio date. et ibi gl. Hoc autem dic-
cit: ne iudas qui loculos habebat, de predicta plate pe-
cuniam congregare vellat. damnans etiam hic perfi-
diam simoniace heresios. Item super hoc Greg. in
homil. Prescriebat namque nonnullos donum ac-
cepit spiritus in usum negotiationis inflectere: et mira-
culorum signa ad auaritie obsequium declinare. Chrys.
so. Vide autem qualiter mox diligenter non minus huius
signorum: monstrans quoniam signa sine his nihil sunt. Item
superbius eorum comprimit dicens: Gratias accepistis: et ab
amore pecuniarum mudos esse preparat dices: Gratias da-
te. velut non videas eorum esse beneficiū, ait gratias acce-